
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1842 DEL 16/07/2024

Oggetto

APPALTO DEI LAVORI RELATIVI ALLA “REALIZZAZIONE DI UN PARCO 
GIOCHI INCLUSIVO CON ANNESSO CAMPO DI PADEL, IN LOCALITÀ 
CAMPANILE, SAN PIETRO DI MILAZZO (ME)”. CIG: 99030764D7. 
LIQUIDAZIONE DELLA QUOTA DI ANTICIPAZIONE, COSÌ COME PREVISTO 
DALL’ART. 125 DEL D.LGS. N. 36/2023, IN FAVORE DELLA DITTA “FC 
BIOEDIL SRLS”.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Adele Guerrera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

APPALTO DEI LAVORI RELATIVI ALLA “REALIZZAZIONE DI UN PARCO 
GIOCHI INCLUSIVO CON ANNESSO CAMPO DI PADEL, IN LOCALITÀ 
CAMPANILE, SAN PIETRO DI MILAZZO (ME)”. CIG: 99030764D7. 
LIQUIDAZIONE DELLA QUOTA DI ANTICIPAZIONE, COSÌ COME PREVISTO 
DALL’ART. 125 DEL D.LGS. N. 36/2023, IN FAVORE DELLA DITTA “FC 
BIOEDIL SRLS”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. sett. 364 dell’08.08.2023 (n. gen. 1972) sono stati affidati 
all’operatore economico “FC BIOEDIL SRLS”, avente sede legale in Via Feliciata n. 29, 98057, Milazzo (ME), 
P.IVA.: 03231010830, pec: fcbioedilsrls@legalmail.it, i “Lavori per la realizzazione di un Parco Giochi inclusivo 
con annesso campo di Padel, in località Campanile San Pietro di Milazzo (ME)”. CIG: 99030764D7, stante che 
lo stesso ha applicato il minor prezzo sull’importo dei lavori a base d’asta - 1,87% su € 88.113,59 
(ottantottomilacentotredici/59), oltre IVA, per un totale di € 96.015,81 (compresi i costi per la sicurezza pari 
ad € 9.549,94, oltre IVA);  090/3974077 – 090/9214051

PRESO ATTO che le somme necessarie per l’affidamento in questione trovano copertura finanziaria all’interno 
del capitolo 5005 e sono state introitate giusta reversale n. 2617 del 02.05.2023, per l’importo complessivo 
di € 150.000,00 (centocinquantamila/00), dando atto che € 1.812,49 provenienti dal ribasso sull’importo dei 
lavori a base d’asta ed IVA resteranno tra le somme a disposizione della Stazione Appaltante;

VISTO il contratto stipulato mediante lettera commerciale sottoscritta dalle parti in data 17/05/2024;

ACCERTATO che in data 28/05/2024 il Direttore dei lavori ha proceduto alla consegna dei lavori, giusto 
verbale agli atti d’ufficio;

VISTA la richiesta di anticipazione avanzata dall’operatore economico “FC BIOEDIL SRLS”, avente sede legale 
in Via Feliciata n. 29, 98057, Milazzo (ME), P.IVA.: 03231010830, pec: fcbioedilsrls@legalmail.it, ai sensi 
dell’art. 125 del D.Lgs. n. 36/2023, acquisita al protocollo generale dell’Ente con il n. 39712/2024 del 
05.06.2024;

VISTA la fattura elettronica n. FPA 3/24 del 24.06.2024 emessa dall’operatore economico “FC BIOEDIL SRLS”, 
dell’importo complessivo di € 23.427,86, di cui € 19.203,16 per imponibile ed € 4.224,70 per IVA al 22%, con 
scadenza di pagamento entro giorni 30, così come previsto per legge;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

ATTESO che con Determinazione Dirigenziale del 2° Settore –Finanze e Tributi n. 629 del 19.03.2024 è stata 
operata la re imputazione degli impegni e accertamenti, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs n. 118/2011;
RITENUTO di riconoscere all’Impresa appaltatrice dell’intervento in argomento, l’importo di anticipazione del 
20% dell’importo contrattuale pari a euro 19.203,16 oltre IVA al 22% (€ 4.224,70) per un importo 
complessivo di euro 23.427,86, giusta fattura n. 3/24 del 24/06/2024;
VISTO l’art. 125 del D. L.gs n. 36/2023 il quale prevede che l’erogazione dell’anticipazione pari al 20% 
dell’importo contrattuale dei lavori sia subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o 
assicurativa e previa presentazione di relativa fattura;  
VISTA la polizza fidejussoria n. 1389406540 del 24.06.2024 trasmessa dall’operatore economico “FC BIOEDIL 
SRLS”  rilasciata dalla HDI Assicurazioni S.p.A.- agenzia di Roma, per le finalità di che trattasi, dell’importo 
pari ad € 19.203,16 (20% di € 96.015,81);     

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della suddetta fattura, al fine di effettuare il pagamento della 
fattura rntro i termini previsti dall’art. 4 del d. lgs. 231/2002 e ss.mm.ii.;
DATO ATTO che l’obbligazione è esigibile non risultando termini o condizioni, né atti di pignoramento del 
credito da parte di terzi ai sensi del codice di procedura civile ovvero ordini di pagamento diretto al 
concessionario della riscossione ex art. 723-bisw del DPR 602/1973 e s.m.i.;

ATTESTATO il rispetto dell’ordine cronologico della presente istruttoria in relazione alle fatture di 
competenza di questa unità operativa;

VISTO DURC INAIL 44248980 del 21.06.2024, con scadenza di validità in data 19.10.2024, dal quale si deduce 
che l’operatore economico di che trattasi risulta in regola con il versamento dei premi accessori e dei 
contributi;

VISTO la verifica Equitalia Servizi S.p.A. effettuata, ai sensi dell’art 48-bis del D.P.R. 602/73, dalla quale 
risulta che il medesimo operatore economico è soggetto non inadempiente;

DATO ATTO di aver acquisito il seguente identificativo CIG: 99030764D7; 

DATO ATTO, altresì, che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3 
e 6 della Legge n. 136 del 2010 e s.m.i. il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico sul seguente 
conto corrente dedicato …omissis…;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 “Documento Unico di programmazione (DUP)” 
– Periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1 del D.lgs n. 267/2000);

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023  di “Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026” (art. 151 del D.lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011);

VISTA la Delibera di G.M. n. 3 del 10.01.2024 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026” (art. 
169 del D.lgs n. 267/2000); 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 184 del TUEL; 

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente proposta;

VISTO il vigente Statuto Comunale;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

Tutto ciò premesso

P R O P O N E    DI

di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale:

1. AUTORIZZARE la liquidazione della fattura elettronica n. FPA 3/24 del 24.06.2024, dell’importo 
complessivo di € 23.427,86, di cui € 19.203,16 per imponibile ed € 4.224,70 per IVA al 22%, con scadenza 
di pagamento entro giorni 30, così come previsto per legge, in favore dell’operatore economico “FC 
BIOEDIL SRLS”, avente sede legale in Via Feliciata n. 29, 98057, Milazzo (ME), P.IVA.: 03231010830, pec: 
fcbioedilsrls@legalmail.it;

2. EFFETTUARE il pagamento della somma di € 19.203,16 all’operatore economico “FC BIOEDIL SRLS”, sul 
conto corrente dedicato …omissis, con l’indicazione sull’ordinativo informatico di pagamento del seguente 
CIG: 99030764D7;

3. VERSARE la somma complessiva di € 4.224,70, per IVA al 22%, di cui alla superiore fattura emessa 
dall’operatore economico “FC BIOEDIL SRLS”, direttamente all’Erario, secondo le procedure di cui all’art. 
1, comma 629 della L. 190/2014;

4. DI PRELEVARE la somma di € 23.427,86 occorrente al pagamento dall’ impegno n. 850/2023 assunto al 
capitolo 08012.02.00050050, esercizio finanziario 2024, gestione competenza (giusta determinazione 
dirigenziale n. 1972 dell’08.08.2023);

5. DARE ATTO che con Determinazione Dirigenziale del 2° Settore –Finanze e Tributi n. 629 del 19.03.2024 
è stata operata la reimputazione degli impegni e accertamenti, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs n. 
118/2011;

6. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. DI AUTORIZZARE le seguenti registrazioni sul sistema di contabilità finanziaria ed economico – 
patrimoniale, dando atto che si tratta di  pagamento dell’ anticipazione contrattuale pari del 20% 
dell’importo contrattuale;

8. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto 
diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;

9. DARE ATTO, ALTRESI’, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma  lett. e) della L. 
190/2012 della insussistenza  di cause di conflitto di interesse, anche potenziali, nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento.

             IL RUP

Arch. Annamaria Prestipino



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

Il Responsabile del Procedimento
Adele Guerrera

(sottoscritto con firma elettronica)


